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یادداشت

محرومیت‌های مردم خوزستان، محرومیت‌های قدیمی و 

تاریخی است و رسیدگی به آنها کار یکی، دو سال و این دولت 

و آن دولت نیست؛ وظیفه‌ای است که به ‌نظر می‌رسد کل 

نظام جمهوری اسلامی در قبال مردم خوزستان برعهده دارد 

و همان‌طور که امام)ره( فرمودند، خوزستان دین خودش را 

به اسلام ادا کرده است و حالا ایران هم باید دین خودش را به 

خوزستان ادا کند. در این استان مرزی محرومیت‌های عجیبی 

وجود دارد؛ مثلا در بعضی شهرها منابع و مخازن گاز وجود دارد، 

اما همین‌ها آخرین شهرهایی بودند که گازکشی شدند. این 

اتفاق بسیار عجیب است و هیچ‌جای دنیا سابقه‌دار نیست. 

درخصوص سفری که به استان خوزستان داشتیم، سفر به 

ماهشهر و مناطق اطراف آن و خروج ماهشهر از چاله خبری 

بود. هیچ روایت دقیقی از آنچه در ماهشهر اتفاق افتاده 

است و تحلیل درستی از وقایعی که بعد از گران‌شدن بنزین 

به وجود آمده بود، صورت نگرفت. این اولین سفری بود که 

توسط مسئولان کشوری به شکل خیلی مردمی و عمومی 

اتفاق می‌افتاد که الحمدلله مورد استقبال خیلی خوب مردم 

شهرک طالقانی قرار گرفت. یک روایت ناصواب وجود دارد که 

نارضایتی مردم به‌معنای قهر با نظام و قهر با رهبری و قهر با 

ارزش‌های انقلاب اسلامی است. ما می‌خواستیم ثابت کنیم 

که این روایت اشتباه است. می‌خواستیم ثابت کنیم این روایت 

واقعی نیست. بحمدالله در هفته گذشته مستندی توسط یکی 

از جوانان انقلابی تولید شد که تا حدودی نشان داد حرف مردم 

چیز دیگری است و مردم گلایه‌مند از تبعیض‌هایی هستند 

که آنجا اتفاق افتاده است. اینجا و کنار غول‌های صنعتی و 

پتروشیمی، فقر و تبعیض در زندگی مردم و در خدمات عمومی 

و اجتماعی به‌شدت مشهود است و به بهانه گران‌شدن بنزین 

مردم گلایه‌مندی و نارضایتی خود را اعلام کردند. طبیعتا وقتی 

فضا، فضای فتنه‌گون می‌شود اشرار هم می‌آیند و از فرصت 

استفاده می‌کنند و کارهای غلط و خطرناکی را انجام می‌دهند. 

هیچ‌کدام از مردم خوب و مومن این منطقه از چنین رفتاری 

دفاع نمی‌کردند و معترض به چنین جنایتی هم بودند. 

برنامه‌های ما سه قسمت بود؛ یکی حضور در جمع مردم در 

مصلی شهرک طالقانی که از شب قبل اطلاع‌رسانی هم شده 

بود و عده‌ای از مردم هم در مصلی حاضر شدند. برنامه دوم 

حضور در مجلس ختمی بود که توسط یکی از شیوخ عشایری 

منطقه در منزل ایشان برگزار شد. جالب اینکه خود این شیخ 

در اغتشاشات آسیب دیده و یکی از چشمانش را از دست داده 

بود، اما پای‌کار نظام و انقلاب ایستاده بود و از ما میزبانی کرد. 

حدود 15 نفر بدون انتخاب قبلی و هماهنگی و بدون هیچ‌گونه 

طراحی از مردم عزیز و اهالی محترم شهرک طالقانی در جلسه 

حضور پیدا کردند. یکی از پیرمردها که فرزندش در مسیر 

پمپ‌بنزین کشته شده بود در این دیدار حضور داشت. تعداد 

زیادی از جوانان هم حاضر بودند و جلسه حدود دو ساعت طول 

کشید و جوانان تا آخر جلسه ماندند و حرف‌هایشان را زدند. 

محور اصلی صحبت جوانان بیکاری بود و درخواست مشغول 

به‌ کار شدن در حدود 23 صنعت و کارخانه پتروشیمی و صنایع 

دیگر ازجمله گمرکات، بندر و... این منطقه را داشتند. صنایع 

و کارخانه‌هایی که متاسفانه از اول اساس‌شان به بومی‌ستیزی 

طراحی شده است. هر مدیرعاملی که دارند مدیران پروازی و 

غیربومی هستند. فرودگاه ماهشهر را که نگاه می‌کنیم محل 

آمد‌ورفت مدیران پتروشیمی است که از استان‌های دیگر به 

آنجا آمده بودند. این جوانان خواستار این بودند که اگر قرار 

است استخدامی انجام شود باید از جوانان همین منطقه باشد. 

گلایه‌های دیگری هم داشتند. مثلا چند نفر می‌گفتند ما بعد 

از اینکه بنزین گران شد، قدرت پرداخت هزینه سرویس مدرسه 

بچه‌هایمان را نداریم و بچه‌هایمان دیگر مدرسه نمی‌روند. 

یک نفر حتی دختر دبستانی‌اش را آورده بود که می‌گفت بعد 

از گرانی بنزین دیگر مدرسه نرفته است. محور همه مطالب 

اعتراض به تبعیض بود که سال‌هاست مردم این مناطق را رنج 

می‌دهد. هیچ‌کدام از مردم رفتار اشرار را که سه‌ روز ورودی‌های 

ماهشهر را بسته بودند و منجر به آن حوادث دردناک شدند، 

تایید نمی‌کردند و می‌گفتند خیلی از این افراد اصلا هیچ‌وقت 

آنجا حضور نداشتند و آن روزها آمدند و شرارت کردند. متاسفانه 

سرزمینی است به ‌نام نیزار که مسئولان محلی هیچ اقدامی 

برای خشک‌کردن و تبدیل آن به فضای بهتر نکردند و این 

نیزار باعث شد اشرار در آن سنگر بگیرند و تیراندازی‌های کور 

کنند و باعث شهادت و کشته‌شدن نیروهای نظامی و انتظامی 

و مردم شوند. واقعا مردم خیلی جدی خودشان را از اشرار جدا 

می‌کردند و در عین حال مطالبات‌شان را هم داشتند. 

در این دیدار‌ها وعده‌هایی هم داده شد، مهم‌ترین وعده این 

بود که سخن آنها به رهبر انقلاب منتقل خواهد شد، عده‌ای 

از آنها نامه‌هایی را ارائه کردند که واقعا بعضی از نامه‌ها 

حکایت از فقر مطلق برخی خانواده‌ها دارد؛ خانواده‌هایی 

که فقط با یارانه‌ها زندگی می‌کنند. از نزدیک دیدیم کسانی 

را که فقط با یارانه و به‌اصطلاح بن‌های معیشتی در حال 

زندگی هستند. طبیعتا صدای اینها را باید به گوش مسئولان 

عالی برسانیم و آنها را تحت پوشش نهادهای حمایتی هم 

ببریم. نسبت به استخدام‌ها هم نیاز به قانون محکمی داریم 

و هم نیاز به پیگیری محکم و جدی وجود دارد و سیستم 

قضایی باید پای‌کار باشد. پیشنهاد ما این است که محکمه 

مخصوصی برای بررسی اجرای قوانین استخدام بومیان مردم 

خوزستان برگزار شود تا مشخص شود چرا این مناطق به این 

حال و روز افتاده‌اند. 

محور اصلی اعتراض مردم ماهشهر به تبعیض بود

سرمقاله

درست است که پاییز را به فصل برگ‌ریزان و خزان می‌شناسند اما این فصل 

برای دانشگاه‌ها فصل جنب‌و‌جوش و پویایی است. ترم فرد دانشگاه‌ها هم 

مزین به حضور جدیدالورودهاست؛‌ نسلی که با روحیات جوانی وارد دانشگاه 

شده و آرمانخواهی‌اش بر سایر ویژگی‌ها غلبه دارد؛ و هم با مناسبت‌های 

دانشجویی و دانشگاهی عجین شده است. این پویایی دانشگاه‌ها از حدود 

نیمه ‌آبان تا نیمه ‌آذر و روز دانشجو به اوج خود می‌رسد تا جایی‌ که  فضای 

غالب سیاسی اجتماعی کشور می‌تواند متاثر از تحولات درون دانشگاه‌ها باشد. امسال نیز دانشگاه‌ با 

دانشجویانش به استقبال پاییز رفت با این حال پاییز 98 در دانشگاه‌ها سرد و بی‌تحرک سپری شد! به‌طور 

دقیق‌تر نگاهی به برنامه‌های برگزارشده به مناسبت روز دانشجو -که اوج کنش‌گری دانشگاه در این فصل 

است- نشان می‌دهد دانشگاه‌ در فضای رسمی نوعی رخوت و بی‌تحرکی را تجربه کرد و در فضای غیررسمی 

به سمت فضای نسبتا رادیکال سوق یافت. این فضای برساخته که در ادامه به‌صورت آماری نیز اشاره خواهد 

شد، به‌طور واضحی متاثر از عملکرد دولت در عرصه‌های اجرایی کشور بوده است. 

هر ساله دانشجویان در قالب تشکل‌های دانشجویی با بررسی عملکرد مسئولان سه قوه و دیگر نهادها 

سمت‌وسوی برنامه‌های خود را شکل می‌دهند، امسال اما عملکرد دولت )به‌خصوص پس از اجرای 

خارق‌العاده طرح بنزینی(‌ در کمیت و کیفیت برنامه‌های روز دانشجو نقش داشت. یک ارزیابی آماری از 

برنامه‌های برگزارشده در این ایام نشان می‌دهد حدود ‌46 درصد برنامه‌ها با حضور چهره‌های سیاسی، 

اجتماعی و فرهنگی در دانشگاه‌های مختلف برگزار شد. این عدد سال گذشته بیش از ‌52 درصد برنامه‌ها 

بود. از سو‌ی دیگر حدود ‌20 درصد برنامه‌ها در قالب تریبون آزاد و حدود ‌12درصد برنامه‌ها در قالب مناظره 

بوده است. سال گذشته مناظره‌ها ‌2 درصد بیشتر از امسال و تریبون‌های آزاد ‌7 درصد کمتر بود. نکته جالب 

توجه در برنامه‌های مناظره‌محور اینکه این مناظره‌ها اغلب با حضور چهره‌های دانشجویی و غیرسیاسی بوده 

است، حال آنکه منعی همچون مخالفت دانشگاه‌ها با میهمانان نیز وجود نداشته و صرفا یکی، دو مورد از 

مناظره‌ها به‌دلایل مختلف لغو شده است. نکته قابل توجه دیگر از کم‌و‌کیف برنامه‌های روز دانشجو، ترکیب 

سیاسی میهمانان این نشست‌ها بوده به‌طوری‌که از میان برنامه‌های سخنران‌محور، ‌38 درصد چهره‌ها 

نزدیک به اصولگرایان و ‌30 درصد آنان نزدیک به اصلاح‌طلبان بوده و این در حالی بود که سال گذشته ‌37 

درصد این چهره‌ها نزدیک به اصولگرایان و ‌46 درصد آنان نزدیک به اصلاح‌طلبان بود. از لحاظ کیفی نیز 

مهم‌ترین نکته برجسته 16 آذر، ‌به حضور کم‌رنگ دولتی‌ها مربوط می‌شود. مهم‌ترین نشانه این موضوع، 

کیفیت حضور شخص رئیس‌جمهور در مراسم روز دانشجوی امسال است. گفته می‌شود که امسال نیز برای 

حضور روحانی در دانشگاه‌های حتی نسبتا آرامی چون شهید بهشتی یا فردوسی مشهد برنامه‌ریزی شده 

بود، اما اعلام شد که رئیس‌جمهور برنامه ویژه روز دانشجو ندارد! اما درنهایت با دو روز تاخیر رئیس‌جمهور به 

دانشگاه فرهنگیان رفت و بدون حضور رسانه‌ها این برنامه برگزار شد. دیگر چهره‌های دولتی نیز غایب مراسم 

روز دانشجو بودند. سال گذشته تنها حسام‌الدین آشنا در دانشگاه تهران حضور یافت و امسال علی ربیعی به 

دانشگاه صنعتی‌شریف رفت. دیگر چهره‌های دولتی چون اسحاق جهانگیری، محمدباقر نوبخت، واعظی 

و وزیران کابینه در دانشگاه‌ها حضور نیافتند. علت این حضور کم‌رنگ، کاهش پایگاه اجتماعی دولت حتی 

در میان تشکل‌های دانشجویی که سابقا حامی دولت بودند و نیز عملکرد دولت در بخش‌های مختلف و 

خصوصا در ماجرای بنزین است. برخی تشکل‌های دانشجویی که در بستر حمایت از دولت در دانشگاه‌ها 

ایجاد شدند امسال ترجیح دادند با راهبرد عبور از روحانی پاییز را در دانشگاه‌ها سپری کنند. برنامه‌های 

این جریان بیشتر به‌صورت تریبون آزاد و تجمع )بدون دعوت از چهره‌های اصلاح‌طلب یا دولتی( برگزار 

شد. یک جریان رادیکال دیگر نیز که در سال‌های اخیر ذیل ادبیات چپ‌روانه در دانشگاه‌ها شکل گرفته، 

‌برنامه‌های خود را در قالب تجمع برگزار کرد؛ ‌این تجمع‌ها غالبا با تجمع‌های 50، 60 نفره همراه بوده و حتی 

در تجمع این جریان در دانشگاه تهران حدود ‌0/37درصد دانشجویان دانشگاه تهران شرکت کردند. با این 

حال نگاهی به شعارهای مطرح‌شده نشان می‌دهد کیفیت این دست برنامه‌ها رادیکال‌تر شده است.  در 

سوی دیگر برنامه‌هایی که توسط تشکل‌های منتقد دولت برگزار شده نیز رنگ‌و‌بوی نقد دولت داشته است 

با این تفاوت که این تشکل‌ها با دلایلی همچون حرکت در منطقه مصلحت، مرز انتقاد را به سمت استعفا یا 

برکناری رئیس‌جمهور نبردند و صرفا تلاش کردند فضای عمومی کشور را نتیجه اعمال سیاست‌های لیبرالی 

معرفی کنند.  چسبندگی اصلاح‌طلبان به دولت نیز تاثیر خود را در برنامه‌های روز دانشجو گذاشت. سال 

گذشته چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب در دانشگاه‌ها حاضر نشدند، اما امسال کیفیت این حضور نیز 

کاهش داشت. سال 97 از میان چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب صادق زیباکلام، محمود صادقی، احسان 

شریعتی، رسول منتجب‌نیا، محمدصادق جوادی‌حصار، محمود علیزاده‌طباطبایی، محسن رهامی، مسعود 

پزشکیان، الهه کولایی، حمیدرضا جلایی‌پور، علی شکوری‌راد، عمادالدین باقی، غلامحسین کرباسچی، 

علیرضا بهشتی، محسن صفایی فراهانی، مصطفی تاج‌زاده و علی مطهری به دانشگاه‌ها رفتند، اما امسال 

پروانه سلحشوری چهره شاخص این جریان در دانشگاه‌ها بود.  چرایی این موضوع را همچون سال گذشته 

می‌توان در نسبت این جریان با دولت تعریف کرد. پیش‌تر این جریان در همگرایی با دولت احیای سیاسی 

شده بود و اکنون با کاهش مقبولیت دولت در افکارعمومی به‌خصوص عملکرد دولت در حوزه‌های اقتصادی، 

بیشتر تلاش خود را در مرزبندی با دولت معطوف کرده است. کاهش پایگاه اجتماعی حتی سبب حضور 

خاص این جریان در انتخابات مجلس نیز شده است. همین دلایل نیز سبب شد تا تشکل‌های متبوع نیز 

رغبتی به دعوت از این جریان در دانشگاه‌ها نداشته باشند.

تحلیل آماری  فعالیت‌های سیاسی دانشگاه‌ها  در سه ماهه اول سال تحصیلی ۹۸

دولت روحانی و پاییز دانشگاه

۲ ۵ ۱

اعتراض به
 شکاف طبقاتی
ر   فینال اسکار  د

تحلیل محتوای ۱۰ فیلم نهایی  اسکار ۲۰۲۰ 
در بخش غیر انگلیسی زبان

ترمیم چالش حقوق متهم 
‌حقوقدان‌ها در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 

ملزومات و آثار دستور اخیر رئیس قوه‌قضائیه را بررسی کردند

شفافیت منابع
مالی کاندیداها؛ 
باور کنیم؟

دانشگاه‌ها  اولویت اول
همکاری با صنایع نظامی  باشند

وحانی  دولت ر
و پاییز دانشگاه

دو فوریت طرح شفافیت هزینه‌های تبلیغات انتخاباتی رأی آورد  مدیر همکاری‌های علمی، صنعتی و فناوری دانشگاه علم و صنعت ایران

در گفت‌وگو  با »فرهیختگان«:

تحلیل آماری  فعالیت‌های سیاسی دانشگاه‌ها 
در سه ماهه اول سال تحصیلی ۹۸

۱۲۱۳ ،

روح‌الله حریزاوی
معاون سازمان تبلیغات اسلامی

۱۶

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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 دوشنبه ۲ دی  ۱۳۹۸
 ۲۶ ربیع‌الثانی ۱۴۴۱  

 ۲۳ دسامبر 2019 
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

محمد رضایتی
عضو شورای سردبیری

جناب آقای عبدالرحیم طاهری
مدیرکل نظارت، ارزیابی، بازرسی و رسیدگی به شکایات سازمان مرکزی دانشگاه

مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم صمیمانه تسلیت عرض نموده و از خداوند منان 
برای آن مرحوم رحمت الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی آرزومندیم. 

همکاران شما در مرکز نظارت، ارزیابی، بازرسی و رسیدگی به شکایات سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی

انا لله و انا الیه راجعون

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


